
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nuragus.  Responsabile Procedimento: MASILI IOSA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI NURAGUS  

PROVINCIA     SUD SARDEGNA  
_____________ 

 

 

DETERMINAZIONE  DEL SETTORE SOCIO CULTURALE  
N. 28 DEL 10/02/2022 DEL REGISTRO GENERALE 

 
  N. 18 DEL SETTORE SOCIO CULTURALE 

OGGETTO: 

L.N.162/98 - Impegno di spesa per proroga  GENNAIO - APRILE 2022      

 
L’anno duemilaventidue del mese di febbraio del giorno dieci nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SOCIO CULTURALE 

Vista la legge 162/98 “Piani Personalizzati di sostegno in favore delle persone con grave disabilità”; 

Premesso che la Legge n. 162/98 prevede la realizzazione di piani personalizzati di sostegno in favore 

di persone affette da handicap grave, ai sensi dell’art. 3 comma 3 della Legge quadro n.104/92, al fine 

di alleggerire il carico familiare e migliorare la qualità della vita, consentendo la permanenza 

all’interno del domicilio delle medesime persone disabili e dei loro familiari; 

Vista la deliberazione RAS n. 48/46 del 11/12/2012; 

Vista la deliberazione RAS n.9/15 del 12.02.2013 con la quale si approvano le linee guida  per la 

realizzazione dei piani personalizzati programma 2012, annualità 2013; 

Viste: 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n.50/44 del 28/12/2021, avente per oggetto: piani 

personalizzati di sostegno in favore delle persone con grave disabilità. Legge n. 162/1998, 

gestione anno 2022. Fondo regionale per la non autosufficienza.  

- la nota RAS, prot. n. 0018558 del 29/12/2021 (Ns. prot. n.5339 del 29/12/2021) avente per 

oggetto: “Piani personalizzati di sostegno delle persone con disabilità grave. Legge 162/98, 

gestione anno 2022. Fondo regionale per la non autosufficienza – DGR n.50/44 del 28/12/202,  

nella quale si riportano i principali indirizzi adottati dalla suddetta DGR: 

 
 di dare continuità per nell'anno 2022 al programma regionale “Piani personalizzati legge n. 

162//1998” in favore delle persone con grave disabilità, confermando i criteri generali riportati 
nell'allegato A della Delib.G.R. n. 9/15 del 12.2.2013, ad eccezione degli aspetti normati dalla 
presente deliberazione, prevedendo la continuità dei piani in essere al 31 dicembre 2021 e l'avvio 
dei nuovi piani dal 1° maggio 2022; 

 piani personalizzati legge n. 162/1998 in essere al 31.12.2021 vadano in continuità nell'anno 2022 
salvo interruzioni per rinuncia o decesso del destinatario; 

 relativamente ai piani personalizzati legge n. 162/1998 in continuità, sia possibile la rivalutazione e 
aggiornamento della scheda salute e della scheda sociale, su richiesta dei singoli beneficiari, 
confermando che gli enti locali procedano comunque, entro il 30 aprile 2022, alla 
riparametrizzazione del valore di tutti i piani in essere al 31 dicembre 2021 sulla base 
dell'attestazione ISEE 2022. I valori dei piani così rivalutati o riparametrati avranno decorrenza dal 
1 maggio 2022; 

 l'attivazione dei nuovi piani personalizzati, insieme ai piani in continuità rivalutati come detto 
sopra, abbia decorrenza dal 1 maggio 2022 per le persone con disabilità grave ai sensi dell'art. 3, 
comma 3, della legge n. 104/1992 certificata al 31 marzo 2022; 

 gli enti locali entro il 30 aprile 2022 dovranno definire nel sistema informativo SISAR il valore 
complessivo dei piani ammessi a finanziamento per l’anno 2022. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nuragus.  Responsabile Procedimento: MASILI IOSA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Altresì si precisa che: gli enti locali potranno, inoltre nel 2022, nei limiti delle risorse che si rendono 

disponibili nel proprio bilancio per l’attuazione del programma regionale e fatto salvo quanto 

necessario alla copertura del rinnovo dei piani personalizzati in essere e dei nuovi piani, attivare piani 

personalizzati L162/98 successivamente al 1°maggio per le persone con disabilità che ottengono il 

riconoscimento di disabilità grave ai sensi dell’art.3 comma 3 della L 104/92 dopo il 31 marzo 2022 ed 

entro il 30 ottobre 2022, seguendo l’ordine cronologico delle domande presentate assicurando la 

massima trasparenza nel procedimento. I nuovi progetti dovranno coprire un arco temporale di almeno 

un mese e sono attivabili entro il 30 novembre. 

 

Preso atto che: 

- la RAS con determinazione del direttore del servizio n.1 protocollo n.17 del 04/01/2021 ha 

adottato l’impegno di spesa a favore degli enti locali anche per l’esercizio finanziario 2022. Sulla 

base degli importi risultanti dal monitoraggio effettuato sul SISAR e delle economie dichiarate, 

saranno assegnate le restanti risorse stanziate sul bilancio regionale per l’anno 2022; 

- la Regione ha trasferito per il 2022 un acconto di € 35.301,41  

Preso atto: 

- dei piani personalizzati in essere al 31/12/2021  
- della somma mensile spettante a ciascun beneficiario per il  periodo maggio – dicembre 

2021; 

- per il periodo gennaio-aprile 2022 sono prorogabili n.17 piani personalizzati; 
Visto l’allegato schema riepilogativo dal quale si evincono i nominativi degli utenti beneficiari del 

piano personalizzato ai sensi della L.n.162/98 e delle rispettive somme spettanti, la cui pubblicazione 

si omette ai sensi del D.Lgs 196/2003 e trattati nel rispetto del Regolamento (UE) 2016/679 (RGDP), 

depositato nell’ufficio servizi socio culturali, facente parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Visto il Bilancio di previsione 2021/2023, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 

del 23/04/2021; 

Visto il Piano di assegnazione dei capitoli di bilancio 2021/2023, approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 13 del 06/05/2021; 

Considerato che con decreto del ministero dell’interno del 24/12/2021,  il termine per la deliberazione 

del bilancio di previsione 2022/2024 è  differito al 31/03/2022 e che, pertanto, l’Ente opera in regime 

di esercizio provvisorio; 

Tenuto conto che, nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti: 

 gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nell’ultimo bilancio di previsione definitivamente 

approvato, per l’esercizio cui si riferisce l’esercizio provvisorio; 

 possono impegnare mensilmente, per ciascun programma, unitamente alla quota dei dodicesimi 

non utilizzata nei mesi precedenti, spese correnti non superiori ad un dodicesimo delle somme 

previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio di previsione deliberato, ridotte delle somme 

già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale (la voce 

“di cui fondo pluriennale vincolato)”, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla 

legge, non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e le spese a carattere continuativo 

necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, 

impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

Evidenziato che l’intervento in questione è tassativamente regolato dalla legge e sostenuto con fondi a 

destinazione vincolata ed è a carattere continuativo necessario per garantire il mantenimento del 

livello qualitativo  e quantitativo dei servizi esistenti 

Vista la determinazione  RAS n.1 protocollo n.17 del 04/01/2021 con la quale si adotta l’impegno 

pluriennale (biennio 2021-2022) per il finanziamento dei piani personalizzati di cui alla L.n.162/98, 

pari al 95% delle risorse complessivamente stanziate sul bilancio regionale  2021/2022, impegnando 

per il 2022 al Comune di Nuragus la somma di € 50.430,59; 

Richiamata la determinazione RAS n. 0000057 protocollo n. 0000988 del 21/01/2022 con la quale si 

liquida un acconto del 70% dell’impegno su indicato; 

Ritenuto opportuno: 

- dare continuità ai piani in essere al 31/12/2021  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nuragus.  Responsabile Procedimento: MASILI IOSA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- impegnare a favore di ciascun beneficiario della proroga del Piano Personalizzato di sostegno di 

cui alla l.n.162/98 per il 2022 per il periodo gennaio-aprile 2022,  così come riportato in dettaglio 

nell’allegato, per un totale di Euro 15.297,08; 

- imputare la spesa di Euro 15.297,08 sul Cap. 4120/36/1 con esigibilità 2022; 

 

Considerato che i provvedimenti dei Responsabili dei Servizi che comportano impegni di spesa, 

devono essere trasmessi al Responsabile del Servizio Finanziario e sono esecutivi con l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e in particolare l’art. 26, comma 4, in base al quale “È esclusa la 

pubblicazione dei dati identificativi delle persone fisiche destinatarie dei provvedimenti di cui al 

presente articolo, qualora da tali dati sia possibile ricavare informazioni relative allo stato di salute 

ovvero alla situazione di disagio economico-sociale degli interessati”; 

- la deliberazione dell’ANAC n. 59/2013 in tema di “pubblicazione degli atti di concessione di 

sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti 

pubblici e privati” secondo la quale “non sono ostensibili i dati identificativi delle persone fisiche 

destinatarie dei provvedimenti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi 

economici; 

Con il provvedimento in oggetto; 
D E T E R M I N A  

  

Di richiamare la premessa superiore per farne parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

Di approvare l’allegato schema riepilogativo (all.a) dal quale si evincono i nominativi degli utenti 

beneficiari del piano personalizzato ai sensi della L.n.162/98 e delle rispettive somme spettanti, la cui 

pubblicazione si omette ai sensi del D.Lgs 196/2003 e trattati nel rispetto del Regolamento (UE) 

2016/679 (RGDP), depositato nell’ufficio servizi socio culturali, facente parte integrante e sostanziale 

del presente atto. 

Di impegnare a favore di ciascun beneficiario della proroga del Piano Personalizzato di sostegno di 

cui alla l.n.162/98 per il periodo gennaio/aprile 2022, le rispettive somme così come riportato in 

dettaglio nell’allegato a) per un totale di Euro 15.297,08 che non si pubblica a tutela della privacy; 

Di dare atto che l’intervento in questione è tassativamente regolato dalla legge e sostenuto con fondi 

a destinazione vincolata ed è a carattere continuativo necessario per garantire il mantenimento del 

livello qualitativo  e quantitativo dei servizi esistenti. 

Di imputare la spesa di Euro 15.297,08 sul Bilancio esercizio finanziario 2022 - Cap. 4120/36/1 con 

esigibilità 2022. 

Di dare atto che l’impegno di Euro 15.297,08 troverà copertura con le risorse che la Regione trasferirà 

con esigibilità 2022; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 

147-bis, comma l, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Di trasmettere all’Ufficio Ragioneria il presente atto ai fini di acquisire il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;  

Di dare atto che in capo al designato responsabile del procedimento non sussistono, con riferimento 

all’acquisizione in oggetto, conflitti d’interesse anche solo potenziali che impongano l’astensione; 

Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato contestualmente sul sito web 

“amministrazione trasparente”, nella sezione corrispondente, ai sensi dell’allegato del D.Lgs.n. 

33/2013 
 

 

Il Responsabile del Settore 
F.to : Giovanni Daga  

 

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nuragus.  Responsabile Procedimento: MASILI IOSA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 21/03/2022  al 05/04/2022   con numero di pubblicazione       
 
Nuragus  21/03/2022 

Il Responsabile del Settore 
Giovanni Daga 

 

      
E' copia conforme all' originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 Nuragus, li  21/03/2022IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

 


